

2019年3月期 中間決算概要

2018年11月14日

会社名 株式会社商工組合中央金庫

URL <https://www.shokochukin.co.jp/>

(注) 百万円未満、小数点表示単位未満は切捨て

1. 2019年3月期の中間期の連結業績 (2018年4月1日～2018年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する中間純利益		1株当たり 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
2019年3月期中間期	107,480	(3.6)	30,843	(1.1)	22,152	(6.5)	10	17
2018年3月期中間期	103,694	(4.7)	30,501	(79.5)	20,789	(104.0)	9	55

(注) 包括利益 2019年3月期中間期 20,854百万円 (△4.4%) 2018年3月期中間期 21,819百万円 (99.5%)

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		円	銭
2019年3月期中間期	11,819,230		988,731		199	47
2018年3月期	11,957,351		972,384		191	95

2. 配当の状況

	1株当たり配当金									
	第1四半期末		中間期末		第3四半期末		期末		合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
2018年3月期										
民間保有株式	—	—	—	—	—	—	3	00	3	00
政府保有株式	—	—	—	—	—	—	1	00	1	00
2019年3月期										
民間保有株式	—	—	—	—						
政府保有株式	—	—	—	—						

(注) 株式会社商工組合中央金庫法第49条に基づき、剰余金の配当その他剰余金の処分の決議は、主務大臣の認可によりその効力を生じます。

※注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無
 新規 ー社 （社名 ー ） 除外 ー社 （社名 ー ）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 有
- ② ①以外の会計方針の変更 無
- ③ 会計上の見積りの変更 無
- ④ 修正再表示 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

①期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期中間期	2,186,531,448株
	2018年3月期	2,186,531,448株
②期末自己株式数	2019年3月期中間期	10,181,650株
	2018年3月期	10,142,845株

（個別業績の概要）

1. 2019年3月期中間期の個別業績（2018年4月1日～2018年9月30日）

(1) 個別経営成績

（%表示は、対前年中間期増減率）

	経常収益		経常利益		中間純利益		1株当たり 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
2019年3月期中間期	90,212	(4.1)	30,076	(0.7)	21,631	(6.2)	9	93
2018年3月期中間期	86,601	(6.4)	29,860	(86.0)	20,358	(112.9)	9	35

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	円	銭
2019年3月期中間期	11,750,953	986,611	200	24
2018年3月期	11,890,224	971,550	193	32

※中間決算概要は、公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です。

1. 経営成績等の概況

(1) 経営成績の概況

当中間連結会計期間は、中小企業等を取り巻く環境変化に応じ、相次ぐ災害への対応などセーフティネット機能の発揮に取り組むとともに、真に顧客本位で長期的な視点から、困難な経営課題を抱えている中小企業の企業価値向上に貢献するというビジネスモデルの再構築に向けて、取り組んでまいりました。

損益面につきましては、経常収益は、資金運用収益は減少しましたが、その他経常収益を計上したことなどから前年同期比 37 億円増加し、1,074 億円となりました。経常費用は、その他経常費用を計上したことなどから、同 34 億円増加し、766 億円となりました。

以上により、経常利益は前年同期比 3 億円増加し 308 億円となり、親会社株主に帰属する中間純利益は同 13 億円増加し 221 億円となりました。

(2) 財政状態の概況

当中間連結会計期間における主要勘定の動きは、次のとおりとなりました。

貸出金は、相次ぐ自然災害への対応などセーフティネット機能の発揮に取り組みましたが、お取引先の資金需要の低迷などから、期末残高は前連結会計年度末比 1,695 億円減少し、8 兆 4,674 億円となりました。

有価証券は、国内債券を中心として、投資環境や市場環境を注視しつつ運用を行った結果、期末残高は前連結会計年度末比 1,434 億円減少し、1 兆 3,679 億円となりました。

預金・譲渡性預金は、定期預金が増加した結果、期末残高は前連結会計年度末比 568 億円増加し、5 兆 1,991 億円となりました。また、債券の期末残高は、前連結会計年度末比 1,493 億円減少し、4 兆 3,098 億円となりました。

これらの結果、総資産の期末残高は、前連結会計年度末比 1,381 億円減少し、11 兆 8,192 億円となりました。

2. 中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当中間連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,526,934	1,685,723
コールローン及び買入手形	41,412	42,272
買入金銭債権	27,621	29,471
特定取引資産	21,413	12,284
有価証券	1,511,359	1,367,954
貸出金	8,636,946	8,467,444
外国為替	15,586	16,763
その他資産	178,015	176,762
有形固定資産	44,365	43,700
無形固定資産	10,960	11,101
退職給付に係る資産	7,574	8,448
繰延税金資産	38,723	40,007
支払承諾見返	102,699	105,751
貸倒引当金	△206,262	△188,455
資産の部合計	11,957,351	11,819,230
負債の部		
預金	4,885,242	5,086,668
譲渡性預金	257,122	112,521
債券	4,459,140	4,309,820
コールマネー及び売渡手形	—	660
債券貸借取引受入担保金	580,278	595,531
特定取引負債	12,653	6,769
借入金	524,579	447,686
外国為替	8	4
その他負債	105,991	93,206
賞与引当金	4,635	4,661
退職給付に係る負債	24,830	24,582
役員退職慰労引当金	114	27
睡眠債券払戻損失引当金	27,395	42,323
環境対策引当金	143	144
その他の引当金	80	85
繰延税金負債	51	52
支払承諾	102,699	105,751
負債の部合計	10,984,966	10,830,499

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当中間連結会計期間 (2018年9月30日)
純資産の部		
資本金	218,653	218,653
危機対応準備金	150,000	150,000
特別準備金	400,811	400,811
資本剰余金	0	0
利益剰余金	186,973	204,628
自己株式	△1,049	△1,057
株主資本合計	955,388	973,036
その他有価証券評価差額金	25,543	23,485
繰延ヘッジ損益	24	15
退職給付に係る調整累計額	△12,367	△11,599
その他の包括利益累計額合計	13,199	11,901
非支配株主持分	3,796	3,793
純資産の部合計	972,384	988,731
負債及び純資産の部合計	11,957,351	11,819,230

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

① 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2017年 4月 1日 至 2017年 9月 30日)	当中間連結会計期間 (自 2018年 4月 1日 至 2018年 9月 30日)
経常収益	103,694	107,480
資金運用収益	58,852	52,230
(うち貸出金利息)	53,749	47,270
(うち有価証券利息配当金)	3,169	3,027
役務取引等収益	4,710	4,759
特定取引収益	776	1,392
その他業務収益	17,893	17,860
その他経常収益	21,463	31,236
経常費用	73,192	76,636
資金調達費用	4,171	3,710
(うち預金利息)	1,437	1,422
(うち債券利息)	1,378	867
役務取引等費用	1,405	1,056
特定取引費用	0	9
その他業務費用	15,799	16,088
営業経費	39,951	39,982
その他経常費用	11,864	15,789
経常利益	30,501	30,843
特別利益	3	177
固定資産処分益	3	177
特別損失	86	47
固定資産処分損	86	46
減損損失	—	0
税金等調整前中間純利益	30,418	30,973
法人税、住民税及び事業税	6,748	9,534
法人税等調整額	2,880	△713
法人税等合計	9,628	8,821
中間純利益	20,789	22,152
非支配株主に帰属する中間純利益	—	—
親会社株主に帰属する中間純利益	20,789	22,152

②中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
中間純利益	20,789	22,152
その他の包括利益	1,030	△1,298
その他有価証券評価差額金	316	△2,057
繰延ヘッジ損益	△15	△8
退職給付に係る調整額	729	768
中間包括利益	21,819	20,854
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	21,819	20,854
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						
	資本金	危機対応準備金	特別準備金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	218,653	150,000	400,811	0	154,131	△1,038	922,557
当中間期変動額							
剰余金の配当					△4,497		△4,497
親会社株主に帰属する 中間純利益					20,789		20,789
自己株式の取得						△6	△6
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	—	16,292	△6	16,285
当中間期末残高	218,653	150,000	400,811	0	170,423	△1,044	938,843

	その他の包括利益累計額				非支配 株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	23,540	48	△14,625	8,964	3,796	935,318
当中間期変動額						
剰余金の配当						△4,497
親会社株主に帰属する 中間純利益						20,789
自己株式の取得						△6
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	316	△15	729	1,030	△3	1,026
当中間期変動額合計	316	△15	729	1,030	△3	17,312
当中間期末残高	23,857	32	△13,895	9,994	3,793	952,631

当中間連結会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	危機対応準備金	特別準備金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	218,653	150,000	400,811	0	186,973	△1,049	955,388
当中間期変動額							
剰余金の配当					△4,497		△4,497
親会社株主に帰属する 中間純利益					22,152		22,152
自己株式の取得						△7	△7
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	—	17,655	△7	17,648
当中間期末残高	218,653	150,000	400,811	0	204,628	△1,057	973,036

	その他の包括利益累計額				非支配 株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	25,543	24	△12,367	13,199	3,796	972,384
当中間期変動額						
剰余金の配当						△4,497
親会社株主に帰属する 中間純利益						22,152
自己株式の取得						△7
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	△2,057	△8	768	△1,298	△3	△1,302
当中間期変動額合計	△2,057	△8	768	△1,298	△3	16,346
当中間期末残高	23,485	15	△11,599	11,901	3,793	988,731

3. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当中間会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,526,881	1,685,683
コールローン	41,412	42,272
買入金銭債権	27,621	29,471
特定取引資産	21,413	12,284
有価証券	1,514,685	1,371,280
貸出金	8,648,176	8,477,687
外国為替	15,586	16,763
その他資産	89,224	88,520
有形固定資産	43,271	42,622
無形固定資産	11,021	11,037
前払年金費用	21,072	21,107
繰延税金資産	32,396	34,073
支払承諾見返	102,699	105,751
貸倒引当金	△205,239	△187,602
資産の部合計	11,890,224	11,750,953
負債の部		
預金	4,892,270	5,092,981
譲渡性預金	257,222	112,621
債券	4,459,540	4,310,220
コールマネー	—	660
債券貸借取引受入担保金	580,278	595,531
特定取引負債	12,653	6,769
借入金	461,779	385,106
外国為替	8	4
その他負債	100,261	87,836
未払法人税等	7,575	10,733
リース債務	0	—
資産除去債務	157	220
未払債券元金	37,212	17,864
その他の負債	55,315	59,017
賞与引当金	4,410	4,430
退職給付引当金	19,932	19,951
役員退職慰労引当金	78	9
睡眠債券払戻損失引当金	27,395	42,323
環境対策引当金	143	144
支払承諾	102,699	105,751
負債の部合計	10,918,673	10,764,342

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当中間会計期間 (2018年9月30日)
純資産の部		
資本金	218,653	218,653
危機対応準備金	150,000	150,000
特別準備金	400,811	400,811
資本剰余金	0	0
その他資本剰余金	0	0
利益剰余金	177,595	194,729
利益準備金	21,511	22,411
その他利益剰余金	156,083	172,318
固定資産圧縮積立金	465	449
特別積立金	49,570	49,570
繰越利益剰余金	106,046	122,297
自己株式	△1,049	△1,057
株主資本合計	946,009	963,137
その他有価証券評価差額金	25,516	23,458
繰延ヘッジ損益	24	15
評価・換算差額等合計	25,540	23,474
純資産の部合計	971,550	986,611
負債及び純資産の部合計	11,890,224	11,750,953

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2017年 4月 1日 至 2017年 9月 30日)	当中間会計期間 (自 2018年 4月 1日 至 2018年 9月 30日)
経常収益	86,601	90,212
資金運用収益	58,858	52,238
(うち貸出金利息)	53,758	47,279
(うち有価証券利息配当金)	3,167	3,026
役務取引等収益	4,442	4,507
特定取引収益	776	1,392
その他業務収益	928	900
その他経常収益	21,596	31,173
経常費用	56,741	60,135
資金調達費用	4,098	3,631
(うち預金利息)	1,437	1,422
(うち債券利息)	1,378	867
役務取引等費用	1,383	1,027
特定取引費用	0	9
その他業務費用	139	326
営業経費	39,259	39,351
その他経常費用	11,861	15,787
経常利益	29,860	30,076
特別利益	0	177
特別損失	86	47
税引前中間純利益	29,773	30,206
法人税、住民税及び事業税	6,504	9,345
法人税等調整額	2,910	△770
法人税等合計	9,414	8,575
中間純利益	20,358	21,631

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	危機対応準備金	特別準備金	資本剰余金	
				その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	218,653	150,000	400,811	0	0
当中間期変動額					
剰余金の配当					
中間純利益					
固定資産圧縮積立金の取崩					
自己株式の取得					
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	—	—	—
当中間期末残高	218,653	150,000	400,811	0	0

	株主資本				
	利益剰余金				
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
		固定資産圧縮積立金	特別積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	20,612	501	49,570	75,112	145,796
当中間期変動額					
剰余金の配当	899			△5,396	△4,497
中間純利益				20,358	20,358
固定資産圧縮積立金の取崩		△17		17	—
自己株式の取得					
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	899	△17	—	14,979	15,861
当中間期末残高	21,511	483	49,570	90,091	161,658

(単位：百万円)

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△1,038	914,223	23,510	48	23,559	937,782
当中間期変動額						
剰余金の配当		△4,497				△4,497
中間純利益		20,358				20,358
固定資産圧縮積立金の取崩		—				—
自己株式の取得	△6	△6				△6
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			310	△15	295	295
当中間期変動額合計	△6	15,855	310	△15	295	16,150
当中間期末残高	△1,044	930,078	23,821	32	23,854	953,932

当中間会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	危機対応準備金	特別準備金	資本剰余金	
				その他資本剰余金	資本剰余金合計
当期首残高	218,653	150,000	400,811	0	0
当中間期変動額					
剰余金の配当					
中間純利益					
固定資産圧縮積立金の取崩					
自己株式の取得					
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	—	—	—
当中間期末残高	218,653	150,000	400,811	0	0

	株主資本				
	利益剰余金				
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
		固定資産圧縮積立金	特別積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	21,511	465	49,570	106,046	177,595
当中間期変動額					
剰余金の配当	899			△5,396	△4,497
中間純利益				21,631	21,631
固定資産圧縮積立金の取崩		△16		16	—
自己株式の取得					
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	899	△16	—	16,250	17,134
当中間期末残高	22,411	449	49,570	122,297	194,729

(単位：百万円)

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△1,049	946,009	25,516	24	25,540	971,550
当中間期変動額						
剰余金の配当		△4,497				△4,497
中間純利益		21,631				21,631
固定資産圧縮積立金の取崩		—				—
自己株式の取得	△7	△7				△7
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			△2,057	△8	△2,066	△2,066
当中間期変動額合計	△7	17,127	△2,057	△8	△2,066	15,060
当中間期末残高	△1,057	963,137	23,458	15	23,474	986,611